1

中華民國植物病理學會第十七屆第二次理監事聯席會議紀錄

壹、時間：2020 年 9 月 10 日星期四上午 10 時 00 分

貳、地點：國立臺灣大學生物資源暨農學院第一會議室

參、出席人員：

主席：洪挺軒

理事：謝廷芳(請假)、陳煜焜、楊佐琦、陳昱初(請假)、郭章信(請假)、曾敏南、張雅君、

蔡志濃(請假)、黃晉興(請假)、張碧芳、石信德、陳昭瑩、王智立(請假)、陳宗祺

監事：張瑞璋、詹富智(請假)、黃振文(請假)、鄭安秀、黃㯖昌

會務人員：鍾嘉綾(秘書長)、李昆龍(副秘書長) (請假)、蔡依真(副秘書長) (請假)、鄧文玲

(副秘書長)、黃健瑞(副秘書長)、林宜賢(副秘書長) (請假)、林乃君(學術組長)、

劉則言(學術副組長)、沈原民(財務組長)、吳佳宜(出納組長)、張皓巽(總務組

長)、吳秉祜(總務副組長)、鐘珮哲(企劃組長) (請假)、陳思聿(企劃副組長)、楊

爵因(資訊組長)、謝孟珊(資訊副組長)、林盈宏(出版組長)、陳穎練(出版副組

長)、歐海仁(國際組長)、吳志航(國際副組長)、鍾光仁(植物醫學期刊總編輯)

(請假)、鄭淮嶸(總務副組長、會議記錄)。

肆、報告事項：

一、 主席致詞：

1. 感謝各位理監事及會務人員出席本次會議。

2. 頒發第十七屆理監事當選人員證書。

3. 頒發第十七屆會務人員聘書。

二、 確認第十七屆第一次理監事聯席會之會議紀錄。

三、 會務報告：

1. 完成第十七屆理事長證書之換發及稅籍變更，將於近期辦理本學會郵局及臺灣銀

行帳戶之理事長印鑑變更。

2. 感謝農業試驗所作為學會永久會址並協助收發，未來本屆作業文件將註明臺大植

微系為通訊地址，以減輕台中農試所的收發負擔。

3. 感謝台灣植物病害名彙第五版之編輯人員，植病學會將發函農試所提請敘獎。

4. 出版組：植物醫學期刊第 62 卷第 3 期已出版，第 62 卷第 4 期截至 109 年 9 月 1

日已有 3 篇文稿接受刊登排版中，請各位理監事繼續踴躍提供稿件。

5. 財務組：學會 109 年 5 月 22 日至 9 月 2 日財務報表整理如附件一。

2

伍、議題討論：

議案一、第十七屆褒獎委員會人選案，提請討論。

說明：

1. 依據本學會褒獎委員會章程 (附件二) 設委員七人，本學會理事長為當然委員暨召

集人，其餘委員應由理事長提名，經理監事聯席會通過後聘任之，任期與當屆理事

長同。

2. 第十六屆褒獎委員名單：張瑞璋、詹富智、郭章信、鄭安秀、張清安、沈偉強、黃

㯖昌。

決議：第十七屆褒獎委員名單：洪挺軒 (召集人)、張瑞璋、詹富智、郭章信、鄭安秀、黃

㯖昌、陳煜焜。

議案二、審議 109 年度本學會學術獎、事業獎、優良基層人員獎、及終身貢獻獎之候選案，

提請討論。

說明：

1. 優秀農業基層人員之申請期間至 109 年 9 月 9 日截止，目前有苗栗區農業改良場鐘

珮哲副研究員及花蓮區農業改良場蔡依真助研究員兩人獲推薦。優良農業基層人員

將於台灣農學團體聯合年會授獎，人選須於 10 月 20 日前推薦給台灣農學會。

2. 本屆學術獎、事業獎、及終身貢獻獎之申請截止日期為 109 年 12 月 31 日，請理監

事於期限內踴躍提名。獲獎人預計於 109 年度植物病理學會年會中授獎。

決議：

1. 優秀農業基層人員獎候選名單照案通過，請褒獎委員會擇期召開會議審查。

2. 請會務人員提供本學會歷屆學術獎、事業獎及終身貢獻獎之獲獎名單，供理監事及

會友提名之參考，並請理監事於截止日期前踴躍推薦。

議案三、植物醫學期刊併入台灣農學會報共同出版之可能性，提請討論。

說明：台灣農學會曾於 109 年 7 月 1 日、8 月 14 日邀集各學會代表，商議共同出版農業學

術期刊之可能性 (優點為充實稿源、節省經費與行政人力等)。目前台灣農學會擬先調

查各學會共同出版之意願，後續再就刊名及運作方式等與有意願的學會進一步討論。

決議：

1. 「植物醫學期刊」具領域專業特色、會友認同度高，故決議現階段維持獨立出刊。

2. 本學會贊成共同推動台灣農業學術 SCI 期刊之出版。

議案四、植物病理學會網站更新及管理模式，提請討論。

說明：

1. 學會網頁的伺服器目前架設於臺灣大學生農學院自動化中心，由該中心人員協助維

護主機與 FTP 軟體。網頁資訊由資訊組人員進行不定期登入 FTP 更新，程序較瑣

碎且網頁畫面受限。

2. 學會網址為 http://140.112.183.156，辨識度低且網路引擎的搜尋反饋率亦較低。

擬辦：

1. 擬委託專業網頁設計公司進行重新設計、網頁前後台的操作系統架設，以利後續資

http://140.112.183.156/

3

訊組人員直接維護與進行內容更新。相關費用評估請見附件三。

2. 網頁主機擬申請移至較穩定之臺灣大學計算機中心之使用空間。

3. 購買 org.tw 網域使用權，增加辨識度。

決議：

1. 照案通過，請資訊組聯繫網頁設計公司進行本會網站架構更新，提高年輕世代及從

農人士之觸及率，提昇會友認同感。

2. 未來本學會網站之資源連結介面，可加入相關國內外學會及組織之網站連結，並新

增英文版網站內容。

議案五、本屆理監事聯席會議及年會召開日期，提請討論。

說明：

1. 本年度擬於 110 年 1 月 14 日 (週四) 辦理第三次理監事聯席會議，110 年 5 月 1 日

(週六) 辦理 109 年度年會、會員大會及第四次理監事聯席會議。

2. 下年度擬於 110 年 9 月 2 日 (週四) 辦理第五次理監事聯席會議，111 年 1 月 13 日

(週四) 辦理第六次理監事聯席會議，111 年 4 月 30 日 (週六) 辦理 110 年度年

會、會員大會及第七次理監事聯席會議。

決議：本屆理監事會議及年會之預定日期照案通過，請各位理監事預留時間出席。

陸、臨時動議

無

柒、散會 (12 時 10 分)

4

附件一

5

中華民國植物病理學會褒獎委員會章程

103年 9月 23日理監事聯席會通過

104年 3月 27日會員大會通過

104年 10月 22日理監事聯席會修訂

105年 4月 29日會員大會通過

一、中華民國植物病理學會(以下稱本會)為褒獎對植物病理學具重要貢獻之會

員，特設置植物病理學褒獎委員會（以下簡稱本委員會）。

二、本委員會設委員七人，由本會理事長提名，經理監事聯席會通過後聘任之，

任期與當屆理事長同。

三、本會理事長為當然委員暨本委員會召集人。

四、凡本會現任有效會員三年以上，並合於下列條件之一者得為本會褒獎候選

人。

1.  植物病理學研究、發明、或著作方面有顯著成就者，得為學術獎候選人。

2.  植物病理企業、或公務之蓬勃發展有特殊貢獻者，得為事業獎候選人。

3. 植物病理從業基層服務表現優異者，得為優良基層人員獎候選人。

4. 長期致力於推動植物病理學教學、研究、服務推廣或會務發展不遺餘力者，得

為終身貢獻獎候選人。

五、褒獎候選人之推薦方式，為經本委員會委員一人、常務理監事一人、理監事

三人或本會會員十人以上之連署，得向本委員會推薦各類獎項候選人一名。

六、褒獎候選人之審查辦法如下：

1. 本委員會就每一候選人之學術成就、事業貢獻、服務績效等資料進行審議通過

後，提請理監事聯席會議核備。

2. 各獎項之得獎人每年以一名為原則，本委員會得視實際情形酌予增減人數。

七、本會褒獎候選人審查程序，應於本會每年會員大會前辦理完竣，並於會員大

會中進行褒揚。

八、本委員會委員如接受候選人提名時，不得參加同類褒獎之評分審查工作。

九、本委員會章程經本會理監事聯席會提交本會會員大會通過後施行之，修改時

亦同。

附件二

6

附件三